

平成18年11月27日

各 位

会 社 名 ターボリナックス株式会社
代表者の役職氏名 代表取締役社長兼CEO 矢野 広一
(大証HC・コード番号 3777)
問 い 合 わ せ 先 取締役財務統括兼CFO 岡田 光信
電 話 番 号 03 - 5766 - 1892
(URL <http://www.turbolinux.co.jp>)

親会社の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社である株式会社ライブドアの平成18年9月期決算の内容が確定いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 開示資料

- (1) 平成18年9月期 財務・業績の概況(連結)
連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結剰余金計算書
- (2) 平成18年9月期 財務・業績の概況(個別)
貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書

なお、連結キャッシュ・フロー計算書及び「株式の所有者別状況」「大株主の状況」「役員 の状況」につきましては、後日、内容が確定しだい追加開示をさせていただきます。

2. 親会社等の概要

- (1) 親会社等の名称 株式会社ライブドア
- (2) 所在地 東京都港区六本木六丁目10番1号
- (3) 事業の内容 インターネット関連事業
- (4) 当社との関係
議決権被所有割合 62.86% (平成18年10月31日現在)
人的関係 株式会社ライブドアの代表取締役社長である平松庚三が当社取締役を兼任

以上

平成 18 年 9 月期 財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 11 月 27 日

会社名 株式会社ライブドア

(URL <http://corp.livedoor.com/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長

氏名 平松 庚三

責任者役職 取締役

氏名 落合 紀貴

T E L (03)5788-4753

1. 平成 18 年 9 月期 財務・業績の概況 (平成 17 年 10 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 9 月期	137,911	175.8	2,216	-	2,131	-	40,841	-
平成 17 年 9 月期	78,421	154.0	12,701	124.6	11,261	123.7	15,475	332.6

	1 株当たり 当期純利益
	円 銭
平成 18 年 9 月期	38.92
平成 17 年 9 月期	18.66

(注) 期中平均株式数 平成 18 年 9 月期 1,049,361,870.96 株 平成 17 年 9 月期 829,363,972.27 株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年増減率を示しております。

[連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結会計年度におけるわが国の経済は、原油高や株価軟調という背景にも関わらず、国内企業物価や消費者物価指数が継続して上昇基調にあり、底堅い景気回復を持続しております。しかしながら、本年 1 月の当社などに対する東京地方検察庁特別捜査部の強制捜査以降、新興市場不信、会計監査人不信など日本経済の混乱は未だに払拭されておらず、先行きに関する懸念は残っております。

当社は、当社株主、取引先、業界関係者、市場関係者をはじめ、社会を混乱に陥れた事件を起こしたことを深く反省するとともに、今後、当社グループは一丸となってコンプライアンスの徹底を図り、信頼回復に努めてまいります。また、経営体制の再構築の他、事業の見直しを実施し、経営資源の選択と集中を図ってまいりたいと思っております。

このような状況のもと、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は 137,911 百万円 (前年同期比 75.8% 増) と前年同期比で大幅に増加したものの、のれん償却額が 6,476 百万円と増加したため営業損失は 2,216 百万円 (前連結会計年度は 12,701 百万円の営業利益)、経常損失は 2,131 百万円 (前連結会計年度は 11,261 百万円の経常利益) を計上するに至りました。また投資有価証券売却益 1,242 百万円など特別利益全体で合計 2,069 百万円、ライブドア証券(株)の PTS 業務の認可申請の取り下げに伴う損失 1,049 百万円、関係会社株式売却損 1,497 百万円、減損損失 5,567 百万円、契約変更違約金 3,093 百万円、のれん一時償却 13,544 百万円および西京ライブドア銀行認可申請取り下げに伴う損失額 3,443 百万円など、特別損失全体で合計 37,188 百万円計上されたことにより、当期純損失は 40,841 百万円 (前連結会計年度は 15,475 百万円の当期純利益) となりました。

連結事業の種類別セグメントの業績は以下のとおりです。

ネットメディア事業につきましては、ポータルサイト「livedoor」およびモバイル版ポータルサイト「ケータイlivedoor」の閲覧数 (PV)、訪問者 (UU) の伸びは証券取引法違反容疑事件以降も順調に推移しましたが、大幅に減少した広告収入が完全に回復するに至っておりません。

ネットサービス事業につきましては、ポータルサイトのコンテンツ課金収入においては影響が軽微だったものの、証券取引法違反容疑事件の影響を受け、オンライントレード、コンシューマーローン事業の収益が低下いたしました。

コマース事業につきましては、(株)カーチスおよび(株)セシールが新たにセグメントに加わったことや、弥生(株)の業績が収益に大きく寄与いたしました。

ファイナンス事業につきましては、投資銀行部門で引受け、市場売却した MSCB の売却などが上期において収益に大きく寄与いたしました。

その他事業につきましては、メディアエクスチェンジ株が新たにセグメントに加わったことが収益に大きく寄与いたしました。

企業集団の種類別セグメントの売上高

(単位 金額:百万円、比率:%)

事業部門	当連結会計年度 (平成17年10月1日から平成18年9月30日まで)	
	金額	構成比
ネットメディア事業	6,297	4.6
ネットサービス事業	14,597	10.6
コマース事業	62,739	45.5
ファイナンス事業	48,862	35.4
その他の事業	5,415	3.9
計	137,911	100.0

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年9月期	313,308	174,632	55.7	144.45
平成17年9月期	330,239	193,603	58.6	184.54

(注) 期末発行済株式総数 平成18年9月期 1,049,468,045.53株 平成17年9月期 1,049,138,696.53株
 期末自己株式数 平成18年9月期 30,628.17株 平成17年9月期 30,623.25株

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年9月30日現在)		当連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年9月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
<資産の部>			%		%
流動資産					
1 現金及び預金		94,834,043		70,514,652	
2 証券業における預託金		42,220,088		25,768,149	
3 受取手形及び売掛金		11,506,864		27,057,901	
4 有価証券		900,054		8,242,426	
5 証券業におけるトレーディング商品		8,293,698		11,316,593	
6 たな卸資産		5,000,340		10,618,620	
7 短期貸付金		4,794,624		284,647	
8 繰延税金資産		242,978		876,066	
9 未収入金		14,159,666		3,588,281	
10 証券業における信用取引資産		52,472,422		60,186,083	
11 その他		20,791,425		12,234,762	
12 貸倒引当金		289,263		1,103,134	
流動資産合計		254,926,943	77.2	229,585,050	73.3
固定資産					
1 有形固定資産		5,955,914	1.8	28,408,555	9.1
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア		4,148,099		3,733,320	
(2) のれん		20,744,824		22,669,341	
(4) その他無形固定資産		412,681		533,340	
無形固定資産合計		25,305,604	7.7	26,936,002	8.6
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		38,260,297		22,993,455	
(2) 出資		572,811		39,839	
(3) 差入保証金		2,280,772		4,095,876	
(4) 繰延税金資産		242,954		258,257	
(5) 固定化債権		289,189		1,518,751	
(6) 長期貸付金		7,849,905		7,050,185	
(7) その他		2,430,684		646,308	
(8) 貸倒引当金		8,267,138		8,393,816	
投資その他の資産合計		43,659,476	13.2	28,208,857	9.0
固定資産合計		74,920,995	22.7	83,553,415	26.7
繰延資産					
1 社債発行費		-		-	
2 株式交付費		391,807		169,927	
3 その他		-		-	
繰延資産合計		391,807	0.1	169,927	0.0
資産合計		330,239,746	100.0	313,308,393	100.0

(単位：千円)

科目	期別	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年9月30日現在)		当連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年9月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
<負債の部>					
流動負債					
1 買掛金		8,732,961		10,744,537	
2 短期借入金		3,850,735		5,005,074	
3 一年内返済予定長期借入金		3,029,248		2,125,000	
4 未払金		3,172,688		11,641,344	
5 未払費用		2,557,784		4,069,750	
6 未払法人税等		2,420,010		3,235,542	
7 預り金		29,491,226		16,463,399	
8 賞与引当金		679,691		730,560	
9 ボイント引当金		36,560		815,807	
10 その他引当金		16,908		710,984	
11 証券業における信用取引負債		44,134,036		57,617,704	
12 その他		22,958,586		9,326,069	
流動負債合計		121,080,439	36.7	122,485,776	39.1
固定負債					
1 長期借入金		1,778,188		8,250,000	
2 繰延税金負債		848,337		560,873	
3 退職給付引当金		8,640		3,641,660	
4 役員退職慰労引当金		29,956		31,226	
5 利息返還損失引当金		-		737,433	
6 その他		431,149		1,998,907	
固定負債合計		3,096,271	0.9	15,220,101	4.9
特別法上の準備金					
1 証券取引責任準備金		597,901	0.2	872,468	
2 商品取引責任準備金		-		97,873	
特別法上の準備金合計		597,901	0.2	970,341	0.3
負債合計		124,774,613	37.8	138,676,219	44.3
<少数株主持分>					
少数株主持分		11,861,633	3.6		
<資本の部>					
資本金		86,239,416	26.1		
資本剰余金		90,414,205	27.4		
利益剰余金		16,192,085	4.9		
その他有価証券評価差額金		782,193	0.2		
為替換算調整勘定		22,851	0.0		
自己株式		1,548	0.0		
資本合計		193,603,500	58.6		
負債、少数株主持分及び資本合計		330,239,746	100.0		
<純資産の部>					
株主資本					
1 資本金				86,291,382	27.5
2 資本剰余金				90,465,857	28.9
3 利益剰余金				24,913,627	8.0
4 自己株式				1,704	0.0
株主資本合計				151,841,907	48.5
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金				224,480	0.1
2 繰延ヘッジ損益				26,108	0.0
3 為替換算調整勘定				5,057	0.0
評価・換算差額等合計				245,532	0.1
新株予約権				9,982	0.0
少数株主持分				23,025,816	7.4
純資産合計				174,632,173	55.7
負債純資産合計				313,308,393	100.0

(2) 連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	前連結会計年度の 要約損益計算書		当連結会計年度の 要約損益計算書	
		自 平成16年10月 1日 至 平成17年 9月30日		自 平成17年10月 1日 至 平成18年 9月30日	
		金額	百分比	金額	百分比
			%		%
売上	高価	78,421,566	100.0	137,911,761	100.0
売上	原価	38,972,086	49.7	87,374,346	63.4
販売費及び一般管理費	総利益	39,449,479	50.3	50,537,415	36.6
営業利益	(損失)	26,747,844	34.1	52,754,019	38.3
営業外収益	受取利息	12,701,634	16.2	2,216,604	1.6
1 受取利息		134,346		142,970	
2 受取手数料		153,596		885,927	
3 受取当座		62,112		56,252	
4 デリバティブ		-		313,908	
5 雑収益		484,212		626,935	
営業外費用	費用	834,268	1.1	2,025,994	1.5
1 支払利息		384,072		252,659	
2 株式交付償却		296,066		246,329	
3 持分法による投資損		-		18,309	
4 支払手数料		1,409,229		584,759	
5 有価証券評価損		8		553,413	
6 その他		184,983		285,732	
経常利益(損失)		2,274,360	2.9	1,941,204	1.4
特別利益(損失)		11,261,542	14.4	2,131,813	1.6
1 固定資産売却益		-		1,698	
2 投資有価証券売却益		5,650,541		1,242,888	
3 前期損益修正		19,577		330,063	
4 その他		6,372,012		494,716	
特別損失		12,042,131	15.4	2,069,367	1.5
1 固定資産売却損		161,151		189,961	
2 前期損益修正		497,843		3,327,504	
3 減損		-		5,567,699	
4 のれん一時償却		-		13,544,307	
5 事業整理		-		5,130,309	
6 その他		3,804,302		9,429,114	
税金等調整前当期純利益(純損失)		4,463,297	5.7	37,188,896	27.0
法人税、住民税及び事業税		18,840,375	24.0	37,251,343	27.0
法人税等調整額		2,973,577		4,034,974	
少数株主利益(少数株主損失)		164,044	4.0	4,079,512	3.0
当期純利益(純損失)		227,309	0.3	489,160	0.4
		15,475,443	19.7	40,841,695	29.6

(3)連結株主資本等変動計算書

(平成17年10月1日から平成18年9月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成17年9月30日高	86,239,416	90,414,205	16,192,085	1,548	192,844,158
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	51,966	51,652			103,618
当期純損失			40,841,695		40,841,695
自己株式の取得				156	156
役員賞与(注)			255,866		255,866
連結範囲の変更による利益剰余金の減少			8,151		8,151
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	51,966	51,652	41,105,713	156	41,002,250
平成18年9月30日高	86,291,382	90,465,857	24,913,627	1,704	151,841,907

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成17年9月30日高	782,193	-	22,851	759,341	-	11,861,633	205,465,133
連結会計年度中の変動額							
新株の発行							103,618
当期純損失							40,841,695
自己株式の取得							156
役員賞与(注)							255,866
連結範囲の変更による利益剰余金の減少							8,151
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,006,674	26,108	27,909	1,004,873	9,982	11,164,182	10,169,291
連結会計年度中の変動額合計	1,006,674	26,108	27,909	1,004,873	9,982	11,164,182	30,832,959
平成18年9月30日高	224,480	26,108	5,057	245,532	9,982	23,025,816	174,632,173

(注)3月期決算の子会社が平成18年6月に開催をした定時株主総会における利益処分項目であります。記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 連結剰余金計算書

(平成16年10月1日から平成17年9月30日まで)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成16年10月1日 至 平成17年9月30日)	
		金額(千円)	
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高			25,110,837
資本剰余金増加高			
1 新株予約権の行使による新株の発行		1,572	
2 社債の転換による 新株の発行		39,865,526	
3 株式交換による増加高		3,471,454	
4 連結子会社増加に伴う 資本剰余金増加高		-	
5 増資による新株式の発行		21,938,919	65,277,472
資本剰余金減少高			
1 連結除外による減少高		25,895	25,895
資本剰余金期末残高			90,414,205
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高			4,495,538
利益剰余金増加高			
1 当期純利益		15,475,443	
2 子会社の合併による増加高		58,956	
3 新規連結による増加高		282,128	
4 連結除外による増加高		328,882	16,145,411
利益剰余金減少高			
1 連結子会社合併による 利益剰余金減少高		-	
2 連結除外による減少高		4,448,864	4,448,864
利益剰余金期末残高			16,192,085

平成 18 年 9 月期 財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 11 月 27 日

会 社 名 株式会社ライブドア
 (URL <http://corp.livedoor.com/>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役社長
 責任者役職 取締役

氏名 平松 庚三
 氏名 落合 紀貴 T E L (03)5788-4753

1. 平成 18 年 9 月期 財務・業績の概況(平成 17 年 10 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 9 月期	5,637	39.3	5,193	138.2	4,520	225.5	29,367	-
平成 17 年 9 月期	9,290	-	2,180	-	1,388	-	746	-

	一株あたり当期純利益
	円 銭
平成 18 年 9 月期	27.99
平成 17 年 9 月期	0.90

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 9 月期	155,141	150,168	96.8	143.09
平成 17 年 9 月期	183,105	179,436	98.0	171.03

(1)貸借対照表

(単位 千円)

科目	期別	前事業年度 (平成17年9月30日現在)		当事業年度 (平成18年9月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
			%		%
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金		45,621,257		6,007,782	
2 売掛金		2,066,133		776,358	
6 有価証券		-		1,520	
3 商品		71,367		109,904	
4 仕掛品		145,833		-	
5 貯蔵品		2,964		3,447	
10 前払費用		886,129		340,193	
9 未収入金		13,628,443		978,405	
8 立替金		854,332		530,587	
7 短期貸付		27,706,471		56,405,391	
11 その他貸倒引当金		1,850,852		374,494	
12 流動資産合計		92,820,079	50.7	65,033,566	41.9
固定資産					
1 有形固定資産		375,411	0.2	702,355	0.0
2 無形固定資産		1,090,427	0.6	345,684	0.2
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		572,250		-	
(2) 関係会社株式		50,067,741		73,153,699	
(3) 関係会社長期貸付		37,307,325		14,379,923	
(4) 長期債		16,800		-	
(5) 差入保証金		468,490		1,554,309	
(6) その他		450		-	
(7) 貸倒引当金		-		194,461	
投資その他の資産合計		88,433,057	48.3	88,893,471	57.3
繰延資産		89,898,896	49.1	89,941,511	58.0
1 新株発行費		386,521		166,496	
繰延資産合計		386,521	0.2	166,496	0.1
資産合計		183,105,498	100.0	155,141,574	100.0

科目	期別	前事業年度 (平成17年9月30日現在)		当事業年度 (平成18年9月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
			%		%
(負債の部)					
流動負債	債				
1 買掛金	金	1,370,741		74,706	
2 未払金	金	1,978		683,852	
3 未払費用	用	1,327,731		1,108,892	
4 未払法人税等	税	177,517		136,156	
5 前受金	金	33,903		10,356	
6 預り金	金	42,381		1,261,248	
7 賞与引当金	金	171,407		167,315	
8 返品調整引当金	金	-		-	
9 ボイント引当金	金	36,560		43,582	
10 その他	他	504,180		35,228	
流動負債合計	計	3,666,403	2.0	3,521,338	2.3
固定負債	債				
1 繰延税金負債	債	2,996		-	
2 長期未払金	金	-		1,451,917	
固定負債合計	計	2,996	0.0	1,451,917	0.9
負債合計	計	3,669,399	2.0	4,973,255	3.2
(資本の部)					
資本金	金	86,239,416	47.1	-	
資本剰余金	金	87,087,229		-	
資本準備金	金	-		-	
その他資本剰余金	金	3,326,975		-	
(1) 資本金及び資本準備金減少差	益	90,414,205	49.4	-	
利益剰余金	金	-		-	
(1) 当期末処分利益	益	2,779,419		-	
利益剰余金合計	計	2,779,419	1.5	-	
その他有価証券評価差額	式	4,366	0.0	-	
自己株	式	1,308	0.0	-	
資本合計	計	179,436,098	98.0	-	
負債及び資産合計	計	183,105,498	100.0	-	
(純資産の部)					
株主資本	本			86,291,382	55.6
1 資本金	金				
2 資本剰余金	金			87,138,881	
資本準備金	金			3,326,975	
その他資本剰余金	金			90,465,857	58.3
3 利益剰余金	金				
繰越利益剰余金	金			26,587,612	
利益剰余金合計	計			26,587,612	17.1
4 自己株	式			1,308	0.0
株主資本合計	計			150,168,318	96.8
純資産合計	計			150,168,318	96.8
負債及び純資産合計	計			155,141,574	100.0

(2) 損益計算書

(単位：千円)

科目	期別		前事業年度		当事業年度	
			自 平成16年10月 1日 至 平成17年 9月30日		自 平成17年10月 1日 至 平成18年 9月30日	
			金額	百分比	金額	百分比
				%		%
売上高		9,290,035	100.0		5,637,707	100.0
売上原価		5,838,844	62.9		5,085,550	90.2
販売費及び一般管理費		3,451,190	37.1		552,157	9.8
営業利益(損失)		5,631,701	60.6		5,746,117	101.9
営業外収益		2,180,510	23.5		5,193,960	92.1
営業外費用		2,162,066	23.3		1,626,280	28.8
経常利益(損失)		1,370,367	14.8		952,512	16.9
特別利益		1,388,811	15.0		4,520,191	80.2
特別損失		5,964,681	64.2		1,034,582	18.4
		3,704,055	39.9		25,842,715	458.4
税引前当期純利益(純損失)		871,814	9.4		29,328,325	520.2
法人税、住民税及び事業税法 法人税等調整額	12,296 112,618	124,915	1.3	38,706	38,706	0.7
当期純利益(純損失)		746,898	8.0		29,367,032	520.9

(3) 株主資本等変動計算書

(平成 17 年 10 月 1 日から平成 18 年 9 月 30 日まで)

(単位:千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
平成 17 年 9 月 30 日残高	86,239,416	87,087,229	3,326,975	90,414,205	2,779,419	2,779,419	1,308	179,431,732	
事業年度中の変動額									
新株の発行	51,966	51,652		51,652				103,618	
当期純損失					29,367,032	29,367,032		29,367,032	
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計	51,966	51,652		51,652	29,367,032	29,367,032		29,263,413	
平成 18 年 9 月 30 日残高	86,291,382	87,138,881	3,326,975	90,465,857	26,587,612	26,587,612	1,308	150,168,318	

	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 17 年 9 月 30 日残高	4,366	179,436,098
事業年度中の変動額		
新株の発行		103,618
当期純損失		29,367,032
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	4,366	4,366
事業年度中の変動額合計	4,366	29,267,779
平成 18 年 9 月 30 日残高		150,168,318

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。